SUJEITO PASSIVO COMANDO DA AERONÁUTICA (CISCEA)

CNPJ/MF 00.394.429/0133-50

RECORRENTE COMANDO DA AERONÁUTICA (CISCEA)

RECORRIDO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

PEÇA BÁSICA NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº. 048/2023

VALOR ORIGINAL (R$) R$ 538.880,25 (quinhentos e trinta e oito mil oitocentos e oitenta

reais e vinte e cinco centavos).

VALOR EM UPF 5.708,48 (cinco mil setecentas e oito inteiros e quarenta e oito

centésimos) da Unidade Padrão Fiscal do Município de Porto

Velho (UPF´s).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA- SEMEC
ACÓRDÃO Nº 001/2026/CRF/PMPV

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF/PMPV
ACÓRDÃO Nº 001/2026/CRF/PMPV

 
EMENTA:

[...]

Ordinária/2026, nos seguintes termos: “Conhecer do Recurso
Voluntário interposto pelo COMANDO DA AERONÁUTICA

(CISCEA), rejeitando a preliminar de mérito e, no mérito, dar
provimento apenas em relação ao reconhecimento do pagamento
parcial na ordem de R$ 271.586,53 (duzentos e setenta e um mil,
quinhentos e oitenta e seis reais, cinquenta e três centavos),
mantendo inalterado os demais termos da decisão monocrática nº.
017/2024/PJM/JMPI/CRF/SEMFAZ. Consignado que o valor
supracitado há de ser considerado na apuração do quantum devido
à Fazenda Pública Municipal, nos termos propostos pelo Parecer n.
12/2025/SVM/RSF/CRF/PMPV”, ou seja, pela manutenção da
Notificação Fiscal de Lançamento nº. 048/2023, que originou o
crédito tributário de nº. 33.934.258, alterando seu valor original de R$
538.880,25 (quinhentos e trinta e oito mil oitocentos e oitenta reais e
vinte e cinco centavos) para R$ 267.293,72 (duzentos e sessenta e sete
mil, duzentos e noventa e três reais e setenta e dois centavos),
considerando que o recorrente deixou de recolher, em parte, o ISSQN
devido, em desacordo com o disposto no art. 18, § 2º, da LC. nº.
369/2009”. Data da conclusão do julgamento: 27/01/2026.
 
CRF, Sala Virtual de Julgamento, 29/01/2026.